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Úvod

Projektový management je pojem známý již od starověku. Tento pojem si pojíme s mnoha

velkými projekty od pyramid, přes chrámy a další historické stavby až po vytvoření

umělého průplavu. Společnou věc, které tyto projekty mají, je zapojení velkého počtu

zdrojů, které byly potřeba koordinovat a dlouhé trvání těchto činností.

V dnešní době si pod projektem můžeme představit téměř cokoliv, co splňuje definici

projektu. Jedinečnost, definovaný konec a začátek se stanoveným cílem jsou prvky

v definici projektu, které musíme splnit. Projekt si tedy můžeme představit jako stavbu,

pořádanou akci nebo vyrábění nového produktu.

„Projekt a jeho plán“ je téma této bakalářské práce a jejím cílem je vytvořit projekt pro

zvýšení povědomosti o vybrané společnosti. Toto téma jsem si vybrala z důvodu zájmu

o projektové řízení a propojenost s dalšími vědami, které by spolu měly souviset. Celý

projekt je nejprve potřeba promyslet, definovat cíl a naplánovat jednotlivé činnosti, dle

kterých se bude v projektu postupovat.

Tato práce je koncipována do dvou částí. První část je věnována teoretické oblasti

projektu, kde jsou definovány základní pojmy projektové řízení s jednotlivými plány a

riziky projektu.

Poznatky z teoretické části jsou poté aplikovány do druhé části této práce. Nejprve

seznámím čtenáře se společností FipoKV s.r.o., pro kterou tento projekt zpracovávám a

vytvářím podklady pouze pro fázi přípravnou a plánovací. Dále představím

zainteresované strany. Důležitým obsahem tohoto projektu jsou podrobně sestavené

plány, které nám spějí k dosažení cíle. Prvním takovým plánem je sestavení logického

rámce, který definuje záměr, cíl a důležité aktivity v projektu. Součástí bude také SWOT

analýza, plán rozsahu neboli WBS, časový plán, plán zdrojů a nákladů. Rizika ohrožující

průběh celého projektu jsou v této práci také uvedena i s návrhy jejich zmenšením nebo

odstraněním. Na závěr je uvedeno hodnocení celého projektu společností.
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1. Teoretická část

1.1 Základní terminologie projektového řízení

1.1.1 Historie projektového řízení

Jednou z nejdůležitějších činností v lidských dějinách je řízení neboli management, a to

od doby, kdy lidé objevili dělbu práce a začali pracovat společně, se stalo řízení

nezbytnou součástí jejich života. S růstem cílů společnosti bylo nutno stále více pracovat

ve skupinách, a tak rostl význam vůdců či organizátorů. (Máchal, Hvizdová,

Ondrouchová 2017)

Projektové řízení existuje po celou dobu našeho bytí. Mezi první důkazy existence

projektové managementu můžeme zařadit stavby, které vznikly v pravěku i ve

středověku. Tyto stavby můžeme nalézt například v Egyptě, kde se vyskytují pyramidy,

chrámy a další stavby, které by bez řízení a koordinace vzniknout nemohly. Jejich stavitel

musel od počátku vědět, kde bude brát materiál, lidskou sílu a jak ta stavba bude vypadat.

Další historickou stavbou, která byla stavěna organizovaně je Velká čínská zeď. Při

stavbě byla pracovní síla složena z vojáků, běžných lidí a kriminálníků. (Máchal,

Hvizdová, Ondrouchová 2017)

Další zmínkou o projektovém řízení nalezneme v Bibli při stavbě Šalomounova chrámu.

Z novodobých dějin je to například projekt vytvoření umělého průplavu mezi

Středozemním a Rudým mořem – Suezský průplav (1869). Dalším příkladem může být

stavba Eiffelovy věže v Paříži (1889), výstavba Panamského průplavu (1914) nebo

zkonstruování zaoceánských lodí. (Skalický, Jermář, Svoboda 2010)

I v dávných dobách se začaly vyvíjet různé metody, postupy a techniky ke zvládání a

koordinování náročných akcí. V porovnání se současností je zde několik zásadních

rozdílů. V prvé řadě byla doba „pomalejší“. Pokud jste někam poslali zprávu, dorazila na

místo tak rychle, jak ji tam byl schopen někdo dovézt, a i s odpovědí na kterou se čekalo,

dorazila zpět. V dnešní době existuje velké množství možností komunikace, a tudíž

můžeme mít odpověď téměř hned. Podstatný rozdíl s dnešní dobou je ve formě zdrojů tak

i čase. Zdroje v minulosti nehrály tak zásadní roli jako je tomu dnes. V rozvinutých

oblastech bylo zdrojů dostatek a pokud ne, uspořádali tažení, které jim to zajistilo. Ani

čas jim nebyl překážkou. Stavby se budovaly několik let či celý život. V dnešní době jsou
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projekty silně omezeny jak ve zdrojích, tak i v čase. Doba je jiná, rychlá, náročná a

provázaná. (Doležal 2016)

Organizace, podniky, firmy a instituce se musejí stále přizpůsobovat měnícím se

podmínkám ve společnosti, pokud chtějí stále existovat. Proto se začal rozvíjet obor

projektové řízení, coby efektivní nástroj realizace potřebných změn, který začaly

společnosti zavádět. Takřka nešlo jen o vývoj nových technologií, organizačních změn,

ale i o vývoj nových produktů a dosahování stanovených cílů. Postupný vývoj

informačních technologií tomu také velmi pomohl. Je třeba si uvědomit, že projektové

řízení neznamená jen používání metod a technik, které by měl ovládat každý projektový

manažer, ale především jde o určitý styl myšlení a práce. (Doležal 2016)

1.1.2 Projekt

K pochopení základní podstaty celé této práce si nejprve musíme definovat pojem

projekt. V knihách najdeme mnoho definic toho pojmu, ale všechny se shodují. Projekt

je jedinečný sled činností, který má dán konečný cíl, dále je vymezen časem, financemi,

lidskými a materiálními zdroji. K cíli projektu se vztahuje jedinečnost, která nám

zobrazuje originalitu každého projektu. Projekt je poté realizován za využitím

komplexních tedy různorodých metod. Každý projekt je originál, ze začátku jej provází

nejistota, ze které se směřují buď rizika nebo příležitosti. V této definice najdeme tři

hlavní charakteristiky – čas, dostupnost a náklady. Pro úspěšné ukončení projektu platí,

že tyto charakteristiky musí být v rovnováze. (Štefánek, Bendová et al. 2011)

Obr. 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: Svozilová (2016, s. 22)

K tomu slouží plán projektu, podle kterého je sled aktivit sledován a kontrolován

kontrolními systémy. V realitě však na projekt působí vlivy, které ovlivňují chod celého
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projektu a mohou způsobit výkyvy z jeho rovnovážného stavu. Vlivem může být

například náhlá změna postupu nebo jiná riziková situace, což může ovlivnit dokončení

celého projektu. (Svozilová 2016)

1.1.3 Cíl projektu

Jedním z důležitých parametrů celého projektu je správná definice cíle. Cíl představuje

stav, kterého chceme dosáhnout a popisuje nám výsledek projektu. Stanovený cíl je poté

klíčovým faktorem pro budoucí úspěch či neúspěch projektu. Obvykle se jedná o

harmonizaci jednotlivých podmínek a vlastností popisující výsledek. Jednoznačně

definovaný cíl má poté za následek úspěšné realizování projektu, kde zadavatel může jeho

prostřednictvím poukazovat jeho dosažení. Cíl musí být především měřitelný a

dosažitelný, jinak nelze projekt uskutečnit. (Hrazdilová Bočková 2016)

Správně definovaný cíl hraje v celém průběhu životního cyklu projektu významnou roli.

Nejdůležitější úlohu má ve fázi zahájení, z čehož vychází celý projekt. Dále ve fázi

plánování, protože ze stanoveného cíle vznikají všechny významné plánovací

dokumenty. Ve stadiu uzavření projektu je celkový úspěch projektu měřen a akceptován

podle stupně splnění cílů. (Svozilová 2016)

Podmínky pro vhodnou formulaci cíle například stanovuje technika SMART. Tato

technika se používá ve strategickém řízení a v projektovém řízení. Uplatnit se dá také

v dalších oblastech. Zkratka SMART představuje anglické termíny pro definici cíle:

• S – specifický – správně definovaný cíl, čím přesnější, tím snadnější splnění

celého projektu

• M – měřitelný – cíl musíme nějakým způsobem změřit, abychom posoudili, do

jaké míry byl cíl splněn

• A – akceptovaný – tento krok je důležitý pro odpovědnou osobu a všechny

zainteresované strany, aby věděly, co je v celém projektu podstatné dosáhnout

• R – reálný – bez tohoto bodu by nebylo možné uskutečnit žádný projekt, projekt

musí být uskutečnitelný za nějaký časový horizont


[…]


přehlídnutím inzerce. Proto musíme inzercí v tisku zaujmout čtenáře. Dále pokud

společnost schválí letáky na výlepových plochách, roznos letáků a v dopravních

prostředcích, osloví více než 500 000 občanů i návštěvníků Plzně a dalších měst po celou

dobu trvání této činnosti.

49

První i druhý zmíněný efekt působí téměř celorepublikově, proto tato propagace má větší

váhu. Nicméně třetí podstatný efekt, které souvisí s možnými přednáškami působí

výslovně pouze na konkrétní účastníky těchto akcí a jejich vnímání. To bude zjišťováno

dotazníkovým šetřením, kde pozitivní reakce mohou vést ke spolupráci s touto

společností, což je hlavní cíl tohoto projektu.

Při plánování bylo zjištěno několik rizik, se kterými se společnost musí vypořádat pro

úspěšné dokončení toho projektu. V projektu najdeme několik rizik, která by měla na

průběh vysoký dopad, ale mají velmi nízkou pravděpodobností nastání. Prvním takovým

rizikem je špatná kvalita inzerce v novinách, přičemž toto riziko mají periodika zajištěna

pomocí technických parametrů, které musí být splněny pro umístění inzerce. Špatná

kvalita dodaného materiálu a nedodání potřebného materiálu včas zmírníme výběrem

ověřených dodavatelů. Posledním takovým rizikem je negativní zpětná vazba

z pořádaných aktivit. Toto riziko souvisí s pořádáním přednášek, které řádně

naplánujeme a tím eliminujeme nastání. Dalším rizikem ohrožující tento projekt je

inzerce v novinách, která se nedostane k požadované skupině lidí, což eliminujeme

zaměřením se na publikace, kde převládá naše cílová skupina.

Pokud se naplánované aktivity uskutečnění, můžeme po skončení tohoto projektu, tj. po

sedmi měsících, očekávat že tato společnost vejde ve známost velkému počtu občanů.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se věnovala řízení projektu. Teoretická část byla zaměřena

na vysvětlení základních pojmů a plánů, které jsem poté použila v praktické části. Byl

charakterizován propagační projekt pro společnost FipoKV s.r.o. Tento projekt je

plánován za účelem zvýšení konkurenceschopnosti a rozšíření klientského kmene. Cílem

celého projektu je vytvořit propagační kampaň, a tudíž zvýšit povědomí o této

společnosti.

Na začátku jsem představila firmu, ve které tento projekt probíhá. Dále jsem se věnovala

už zvolenému projektu a jeho průběhu. Vytvořila jsem registr zainteresovaných osob, kde

jsem vypsala dotčené osoby podílející se přímo nebo nepřímo na projektu. Před tímto

registrem jsem vypracovala SWOT analýzu zobrazující silné a slabé stránky, externí

příležitosti a hrozby pro společnost.

V další kapitole jsem se věnovala samotným plánům související s tímto projektem.

Prvním takovým plánem je logický rámec, kde jsem definovala účel a cíl projektu, dílčí

aktivity a zdroje projektu pro úspěšné dokončení celého projektu. Na logický rámec

navazuje plán rozsahu neboli WBS, který se rozděluje na šest fází: zahájení, příprava,

plánování, realizace, kontrola a závěr. Tyto fáze jsou poté rozděleny na jednotlivé dílčí

aktivity.

Časový harmonogram zpracovaný v MS Project určuje délku celého projekt, která činí

sedm měsíců. V tomto harmonogramu jsou zaznamenány jednotlivé činnosti s celkovou

dobou trvání. V plánu zdrojů jsem vyjmenovala jednotlivé zdroje, které jsou pro projekt

potřeba. Tyto zdroje jsem rozdělila na lidské, finanční a materiálové, pro které jsem

v následující kapitole vytvořila rozpočet. Celkové náklady toho projektu jsem poté

stanovila na 348 983,78 Kč.

Součástí tohoto projektu je vytvořený plán rizik, kde jsem identifikovala celkem deset

rizik. Rizika jsem zanesla do mapy rizik a navrhla možnosti jejich eliminace.

V poslední kapitole jsem se zabývala doporučením pro společnost s možnými přínosy,

kde jsem uvedla očekávané odhady dotčených osob této propagace. Celý tento projekt

bude sloužit společnosti jako podklad pro uskutečnění propagační kampaně. Díky této

práci jsem získala zkušenosti a vyzkoušela si propojit teorii do praxe.
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Abstrakt

Vránová, Irena. (2020). Projekt a jeho plán. (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: projekt, plán, projektový management, propagační kampaň

Bakalářská práce je zaměřena na řízení projektů od definování základních pojmů až po

jednotlivé kroky plánování projektu. Obsahem této práce je vytvořený logický rámec,

s navazujícím plán rozsahem neboli WBS. Dále časový plán, plán zdrojů, nákladů a řízení

rizik. Cílem mé práce je vytvořit projekt, který bude zvyšovat povědomí o zvolené

společnosti. Zároveň je zde vytvořený časový plán, který obsahuje základní marketingové

nástroje. K tomuto plánu je vytvořený rozpočet i s potřebnými zdroji pro realizaci tohoto

projektu. Na závěr je uvedeno doporučení pro společnost.

Abstract

Vránová, Irena. (2020). Project and its plan (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.
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The Bachelor Thesis is focused on project management from the definition of basic

concepts to the individual steps of project planning. The content of this work is created

logical framework, with the following plan scope or WBS. Timing, resources, cost and

risk management are also part of this work. The aim of my work is to create a project

which will raise awareness of the chosen company. At the same time, there is a timetable

that contains basic marketing tools. A budget is created for this plan too with the

necessary resources for the implementation of this project. Finally, a recommendation for

the company is given.