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Jméno studenta: Irena Vránová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plán

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená práce se zabývá tématem projektového řízení ve vybraném podniku. V první části práce je
provedena literární rešerše, ke které nemám připomínek, jelikož je z pohledu kvality i práci se zdroji
zdařilá.V praktické části studentka představuje vybraný podnik - FipoKV s.r.o. - ke kterému vytváří
SWOT analýzu. Dále představuje vybraný pojekt, kdy je vytvořen logický rámec, WBS, časový plán a
plán zdrojů včetně rozpočtu. V další části je vytvořena riziková analýza podniku. Zde bych trochu více
upřednostnil větší akcent na navržené opatření. Dále studentka předstravuje doporučení pro vybraný
podnik.
Celkově hodnotím výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Identifikujte 3 nejvýznamnější rizika a představte k nim navržené opatření.
2. Jak byste měřila, že byl projekt úspěšný, tj. dodal očekávané benefity (v tomto případě "společnost
vejde ve známost velkému počtu občanů")

V Plzni, dne 4.6.2020 Podpis hodnotitele
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